CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO 

3. A Cláusula 2.1 do Contrato de Locação, alterada pela cláusula primeira do 1º Termo 

aditivo, passará a ter a seguinte redação: 

“2.1. A LOCATÁRIA pagará à LOCADORA, a título de aluguel mensal, a quantia de R$ 

6.570,00 (seis mil, quinhentos e setenta reais), reajustáveis anualmente, conforme 

Cláusula Sétima, nos termos da legislação vigente.” 

CLÁUSULA QUARTA – DA FORMA DE PAGAMENTO 

4. A Cláusula 3.1 do Contrato de Locação, alterada pela cláusula segunda do 1º Termo 

aditivo,  passará a ter a seguinte redação:

[...]

Jardim Goiás, Goiânia – GO, CEP. 74.810-100 
A/C: Sr. Giuliano do Carmo Poças 

Assunto:  Renovação contratual  

Prezado Senhor, 

Em atenção ao e-mail encaminhado no dia 30/09/2025, referente à proposta de 

renovação contratual pelo valor mensal de R$ 6.570,00 (seis mil, quinhentos e setenta reais), 

correspondente a um reajuste de 41% em relação ao valor atual, a Agência Goiana de Gás 

Canalizado S/A – GOIASGÁS tem a expor: 

i. O índice de reajuste contratual pactuado entre as partes desde 2017, é o 

IGPM/FGV, cuja variação acumulada nos últimos 12 meses foi de 2,83%.

[...]

Diante desses aspectos e considerando a sólida relação construída entre as partes, 

entendemos que o percentual proposto de 41% se mostra desproporcional frente aos índices 

oficiais. Como alternativa justa e equilibrada, propomos a aplicação de um reajuste de 20%, o 

que corresponderia ao valor mensal de R$ 5.575,00 (cinco mil, quinhentos e setenta e cinco 

reais). 

Av. Deputado Jamel Cecílio, nº 2.690, Ed. Metropolitan Mall, Torre Tokyo, sala 1906, Jardim Goiás  

CEP: 74.810-100 – Telefone: (62) 3213-1566 

AAGGÊÊNNCCIIAA  GGOOIIAANNAA  DDEE  GGÁÁSS  CCAANNAALLIIZZAADDOO  SS//AA

[...]

A imobiliária, por outro lado, manteve o valor 

proposto. 

INFORMAÇÕES GERAIS 

1) Vigência:  24 (vinte e quatro) meses; 

2) Reajuste: Anual, conforme variação do IGPM 

acumulado nos últimos 12 (doze) meses; 

3) Forma de pagamento: PIX ou Transferência 

bancária; 

4) Valor Global: R$ 161.622,00 (cento e sessenta 

e um mil, seiscentos e vinte e dois reais). 

Premissa: A estimativa do valor global do termo 
aditivo considerou que a variação do IGPM 
acumulado nos últimos 12 (doze) meses será de 
5% ao ano.  

CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO   

As despesas decorrentes da execução do contrato serão custeadas pela seguinte dotação orçamentária: